

**KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra công tác Tư pháp năm 2019 trên địa bàn thành phố Hội An**

Thực hiện Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 22/01/2019 của UBND thành phố Hội An về ban hành các Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2019, UBND thành phố ban hành kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2019 trên địa bàn thành phố Hội An với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua công tác kiểm tra nhằm đánh giá đúng kết quả đạt được đồng thời phát hiện những thiếu sót, tồn tại trong công tác chuyên môn nghiệp vụ, trên cơ sở đó đề ra các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả công tác Tư pháp trong những năm tiếp theo.

- Căn cứ kết quả kiểm tra, làm cơ sở để xem xét xếp loại và đề nghị khen thưởng năm 2019, đồng thời duy trì tốt phong trào thi đua cho những năm tiếp theo.

- Yêu cầu các địa phương báo cáo đầy đủ theo nội dung, số liệu thống kê cụ thể chính xác và đúng thời gian theo kế hoạch đề ra.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

**1. Kiểm tra công tác chỉ đạo điều hành**

Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã, phường đối với công tác Tư pháp và việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành phố; đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị cũng như kinh phí cho công tác Tư pháp.

**2. Kiểm tra công tác xây dựng thẩm định, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)**

- Kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kiểm tra hồ sơ việc triển khai thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014 – 2018.

- Kiểm tra hồ sơ tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL của địa phương.

**3. Kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:** Được thực hiện theo Kế hoạch số 730/KH-UBND ngày 22/3/2019 của UBND thành phố Hội An về Kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019 trên địa bàn thành phố Hội An

#### **4. Kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) và hòa giải cơ sở**

- Kiểm tra việc tham mưu UBND xã, phường xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật
- Sự tham gia phối hợp của các ban ngành và các tổ chức đoàn thể ở địa phương trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật
- Việc kiện toàn đội ngũ hòa giải viên cơ sở và triển khai thực hiện công tác hòa giải tại địa phương
- Việc xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 8/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **5. Công tác hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi**

- Việc thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Thực hiện chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024; liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi.
- Việc triển khai thực hiện “Cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc” trên địa bàn thành phố theo kế hoạch đã đề ra.
- Việc triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 23/2015/NĐ-CP về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch theo quy định.
- Việc đăng ký nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật.

#### **6. Công tác xây dựng Ngành**

- Sắp xếp, bố trí công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch xã, phường

#### **7. Công tác báo cáo, thống kê**

Việc Triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP Ngày 20/03/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp.

#### **8. Điểm nổi bật công tác tư pháp của đơn vị trong năm 2019**

- Những sáng kiến mới được áp dụng, tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở địa phương có hiệu quả (nêu cụ thể).
- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua trong năm 2019 do ngành Tư pháp phát động.

**9. Những khó khăn vướng mắc và nêu những kiến nghị đối với UBND thành phố, Phòng Tư pháp và chính quyền địa phương.**

### **III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Kiểm tra công tác Tư pháp năm 2019 đối với UBND xã, phường trên địa bàn thành phố.

#### **2. Hình thức kiểm tra**

UBND thành phố Hội An sẽ thành lập đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra trực tiếp tại UBND xã, phường theo các nội dung tại mục II của Kế hoạch này.

#### **3. Thời gian kiểm tra:**

##### **3.1 Kiểm tra trước ngày 10 tháng 9 năm 2019 đối với các công tác:**

- Công tác xây dựng thẩm định, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

##### **3.1 Kiểm tra trước ngày 15 tháng 10 năm 2019 đối với các công tác tư pháp còn lại**

*(Sẽ có thông báo sau)*

#### **4. Thành phần đoàn kiểm tra**

- Trưởng phòng Tư pháp làm Trưởng Đoàn kiểm tra.

- Các thành viên Đoàn kiểm tra gồm: Lãnh đạo và chuyên viên các cơ quan: Phòng Tư pháp.

- Tùy vào từng công tác cụ thể có thể mời lãnh đạo và chuyên viên một các cơ quan, đơn vị có liên quan làm thành viên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp**

- Căn cứ vào kế hoạch của từng công tác cụ thể và thời gian kiểm tra, tham mưu UBND thành phố thành lập các đoàn kiểm tra Đoàn kiểm tra theo nội dung tại mục II của Kế hoạch này;

- Bố trí lịch và thông báo đến các đơn vị được kiểm tra, thành viên Đoàn Kiểm tra biết để thực hiện.

- Tổng hợp báo cáo UBND thành phố kết quả kiểm tra công tác Tư pháp năm 2019; tham mưu UBND thành phố khắc phục những tồn tại, hạn chế của các cơ quan, đơn vị, địa phương sau khi có thông báo kết luận kiểm tra của Đoàn kiểm tra.

#### **2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương**

- Các cơ quan, đơn vị có lãnh đạo và chuyên viên là thành viên Đoàn kiểm tra có trách nhiệm cử đại diện tham gia đầy đủ, đúng thành phần; hỗ trợ phối hợp với các cơ quan chủ trì để đảm bảo thực hiện tốt việc kiểm tra công tác Tư pháp năm 2019 trên địa bàn thành phố Hội An.

- UBND xã, phường thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị báo

cáo đầy đủ các nội dung theo thông báo của Đoàn kiểm tra, phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra làm việc trong quá trình kiểm tra; cung cấp đầy đủ các thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, đề xuất của Đoàn kiểm tra; chấn chỉnh khắc phục kịp thời những thiếu sót trong công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Tư pháp năm 2019 của UBND thành phố Hội An.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị TP
- UBND xã, phường;
- Lưu VT .



**Nguyễn Văn Sơn**